Ciò vuol dire che le perturbazioni dell'animo o, più in generale, i moti dell'animo, sono prodotti dalla volontà.

Essa ha un ruolo agente nella loro realizzazione, nonché nelle azioni che ne conseguono, i cui effetti, stando alla fonte su menzionata, sembrano classificarsi in tre tipologie: quelli volontari, determinati dalla *voluntas*; quelli necessari, che accadono come devono accadere prescindendo le intenzioni degli uomini, e quelli inconsapevoli, dovuti all'imprevedibilità del caso. Tutti questi, in apparenza, sembrano essere stati prodotti dalla *voluntas*, ancora una volta investita di un ruolo agente⁷²⁵, che – come credo – spetta attribuirgli anche in relazione all'espressione *motus voluntarius animi*.

Sembra infatti che non ci siano dubbi interpretativi: stando a quanto detto il genitivo singolare *animi* mi sembra possa essere interpretato come genitivo di pertinenza piuttosto che come genitivo oggettivo o soggettivo, per cui proporrei di interpretare l'espressione *animi motus voluntarius* in questo modo: «il moto

⁷²⁵ Cfr. anche Cic. *ac.* 1, 39: *Cumque eas perturbationes antiqui naturales esse dicerent et rationis expertes aliaque in parte animi cupiditatem alia rationem collocarent, ne his quidem assentiebatur; nam et perturbationes voluntarias esse putabat opinionisque iudicio suscipi et omnium perturbationum matrem esse arbitrabatur immoderatam quandam intemperantiam; 41: In qua primum de sensibus ipsis quaedam dixit nova, quos iunctos esse censuit e quadam quasi impulsione oblata extrinsecus, quam ille φαντασίαν, nos visum appellemus licet, et teramus hoc quidem verbum, erit enim utendum in reliquo sermone saepius – sed ad haec quae visa sunt et quasi accepta sensibus assensionem adiungit animorum, quam esse vult in nobis positam et voluntariam; fin. 5, 36: Animi autem et eius animi partis, quae princeps est, quaeque mens nominatur, plures sunt virtutes, sed duo prima genera, unum earum, quae ingenerantur suapte natura appellanturque non voluntariae, alterum autem earum, quae in voluntate positae magis proprio nomine appellari solent, quarum est excellens in animorum laude praestantia; 38: Ita fiet, ut animi virtus corporis virtuti anteponatur animique virtutes non voluntarias vincant virtutes voluntariae, quae quidem proprie virtutes appellantur multumque excellunt, propterea quod ex ratione gignuntur, qua nihil est in homine divinius; Tusc. 4, 65: Mihi quidem in tota ratione ea, quae pertinet ad animi perturbationem, una res videtur causam continere, omnis eas esse in nostra potestate, omnis iudicio susceptas, omnis voluntarias.*

volontario, pertinente cioè alla volontà e voluto dalla volontà, è proprio dell'animo».

Ritengo sia altresì importante la testimonianza contenuta in *rep.* 6, 27. Infatti, stando a quanto tramandato in questo passo, ciò che muove se stesso per sua natura ([id], *quod ipsum a se movetur*) non cessa mai di muoversi, ma è eterno e a sua volta fonte e principio del moto per tutte le altre cose; al contrario, ciò che trasmette il moto ad altro ma che a sua volta trae impulso da una forza esterna, deve avere necessariamente un termine. Ne consegue che il moto primigenio deriva da ciò che si muove da sé e non può né nascere né morire:

*Nam quod semper movetur, aeternum est; quod autem motum adfert alicui, quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur, quod sese movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit; quin etiam ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde; quodsi numquam oritur, ne occidit quidem umquam. Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, siquidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori; vel concidat omne caelum omnisque natura et consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsu moveatur. (Cic. *rep.* 6, 27)*

Evidente è che può definirsi eterno ciò che si muove per sua stessa natura ed è impossibile negare che questa natura sia da attribuirsi all'anima. È infatti privo di anima, secondo Cicerone, tutto ciò che è mosso da un impulso esterno; ciò che è fornito di anima, invece, è sollecitato da un impulso interno e proprio, essendo questa la *vis* dell'anima, cioè muovere se stessa:

*Cum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsu agitur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo; nam haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus, quae sese moveat, neque nata certe est et aeterna est. (Cic. *rep.* 6, 28)*

Dunque il moto volontario trarrebbe il suo movimento dalla sua stessa natura, cioè non necessita di cause esterne e antecedenti che lo provochino ma procede dall'interno e continua a muoversi in eterno.